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1 Generelt 
 
Totalentreprisen omfatter arbeider i administrasjons- og undervisningsbygget, del A, B og C. I 

hovedsak omfatter arbeidene utskifting av vinduer, etablere damegarderobe for ansatte i 

administrasjonsbygget samt skifte ut ventilasjonsanleggene i undervisningsbygget ved skolen. 

Omfang av arbeidene som omfattes av totalentreprisen er nærmere beskrevet i etterfølgende 

generelle beskrivelse samt tegninger og skjemaer som er vedlagt konkurransegrunnlaget. Alle 

arbeider skal prosjekteres og utføres i henhold til Hedmark fylkeskommune sine prosjektanvisninger. 

Skolen skal være i drift under arbeidene, derfor må det settes spesiell fokus for å ivareta elever og 

3je personer sikkerhet mens byggearbeidene pågår. Organisering av arbeidene må skje i nært 

samarbeide med skolen og byggherren. 

For branntekniske tiltak i byggefasen og ferdig anlegg vises til vedlagt brann – notat og tegninger. 

For beskyttelse av eksisterende overflater og utstyr under utførelsen, skal nødvendig tildekking 

medtas. Gulvflater skal beskyttes spesielt.    

Bygningsmessige hjelpearbeider av enhver art for alle tekniske fag skal være inkludert i 
totalentreprisen, ref. kravspesifikasjonene. 
 
Alle gjennomføringer samt gamle åpninger i brannskillende konstruksjoner branntettes og sikres iht. 
gjeldende krav. 

 
2 Bygg  
 
20 Generelt 
 
De bygningsmessige arbeidene består i: 

• Utskifting av alle vinduer i administrasjonsbygget og undervisningsbygget. 

• Riving av noen vinduer i undervisningsbygget og tetting av åpningene. 

• Etablering av ventilasjonssjakt i undervisningsbygget.  

• Bygging av nytt ventilasjonsrom i undervisningsbygget inklusive tetting av dør mot trapperom. 

• Fjerning av en ekstra vegg i rom A203 i undervisningsbygget. 

• Rive stålbjelke i himling rom 111 i undervisningsbygget (tidligere bjelke for oppheng av talje). 

• Etablering av damegarderobe for ansatte i administrasjonsbygget, med separat inngang. 
Takoverbygg over inngangsdør. 

 
Det forutsettes at nødvendig rep./ flikk og maling av eksisterende overflater som blir berørt av 
totalentreprenørens arbeider medtas. Malerarbeid skal utføres med nødvendig 
underbehandling/grunning og med min 2 strøk maling til full dekk. Type maling, sparkel m.m. skal 
være tilpasset underlagsmaterialet. Det skal benyttes vannbasert akrylmaling med lavt 
løsemiddelinnhold. Glanstall 15 eller høyere. 
 

 
I tillegg bes det om opsjonspriser på utskifting av 2 stk. verkstedsporter, hvorav åpningen for den ene 
porten skal utvides. 
 



Vedlagt konkurransegrunnlaget følger det skjemaer og tegninger for berørte elementer og arealer 
som viser: 

• Riving 

• Nye vegger, dører, porter(opsjon) og vinduer. 
 
23 Yttervegger 
Alle vinduer i internatet, administrasjons- og undervisningsbygget utskiftes med utførelse i henhold 
til vedlagte tegninger.  U-verdi vindu, inkludert karm/ramme [W/(m2 K)] ≤ 1,2. Vinduene skal leveres 
som trevinduer, ferdig overflatebehandlet (malt – falge velges av byggherren) og innsatt med 
nødvendig listing, beslag og utforinger. De- og remontering av utvendig eksisterende persienner skal 
inngå i leveransen. 
I forbindelse med innsetting av GV02 i administrasjonsbygget medtas bygging av brystningsvegg 
under vinduet med nødvendig tekking og overgangsbeslag til terrasse / tak over hovedinngangen. 
 
NB.: I undervisningsbygget del A, skal noen av vinduene i sydfasaden kun demonteres og 
vindusåpningene tettes – dette er vist på vedlagt tegninger nr 18431-U0-A-00-SK-200-003 Skjema 
tetting. 
 
 
Opsjoner 
Det skal gis to opsjonspriser på utskifting av 2 stk. verkstedporter i undervisningsbygget del C. 
Portene skal leveres som innadslående foldeporter med u-verdi inkl. ramme [W/(m2 K)] ≤ 1,2. NB. I 
forbindelse med utskifting av den ene porten skal portåpningen utvides i bredden.  Se tegning 18431-
U0-A-U1-200-004 Skjema  port. 
 
 23 Yttervegg 
Ytterdør til ny damrgarderobe: 
Det tas hull for og settes inn ny ytterdør av aluminium inn til damegarderoben.  
Ytterdøren skal utstyres med online låsesystem som leveres og monteres av byggherrens lås og 
beslagsleverandør Sertego. Entreprenøren medtar dør med nødvendige føringsveger og utfresinger 
for låsekasse / beslag samt koordinering av arbeidet. 
 
Undervisningsbygget: 
Rom 202 – tidligere ventilasjonsteknisk rom: Ytterveggsrist demonteres og utsparingen gjenmures, 
overfalter tilpasses eksisterende vegger. 
  
24 Innervegger 
I undervisningsbygget plan U, rom 003 skal det etableres et nytt teknisk rom, videre skal døråpning 
mot klasserom 012 tettes / gjenmures, overflater tilpasses eksisterende vegger. Veggene skal være i 
branncelleklasse EI60 murt, pusset og malt. Se tegning 18431-U0-AU1-PL-200-001  PlanU1. 
 
Ny damegarderobe: 
I administrasjonsbygget skal det innredes ny damegarderobe, alle overflater skal være nye. Det 
forutsettes benyttet bindingsverksvegger, med følgende overflater: 
Vegger: Nye vegger innvendig i garderobe, dusj og WC – homogent vinylbelegg, øvrige nye vegger 
kles robuste gipsplater som males. Eksisterende vegger males. Farger velges av byggherren. 
 
25 Dekker 
Gulv i teknisk rom i undervisningsbygget utføres med overflate av epoxybelegg. 
 
Ny damegarderobe og sluse: 
2 mm Homogent vinylbelegg med oppbrett på vegg og sklisikring tilpasset bruken. Farge velges av 
byggherren. 
 



26 Tak 
Det monteres skjermtak over ny inngangsdør til damegarderoben. Utført som saltak av galvanisert 
stål.  
 
 
39         Bygningsmessige hjelpearbeider 

• Bygningsmessige hjelpearbeider av enhver art for VVS-installasjonene skal være inkludert i 
totalentreprisen. Nødvendig heisekraner, stillaser og lifter skal være inkludert i 
entreprenørens tilbud. 

• Det tas hull i himlingsplatene for gjennomføring av kanal/ventil. Alle endeflater på 
himlingsplatene skal støvbindes, også utsparingene. 

• All hulltaking i lette og i tunge vegger og dekker skal inngå i pristilbudet. Etter at 
gjennomføringene er utført skal utsparingene tettes igjen mot rør/kanal. Ved tetting skal lyd 
og brannkrav i konstruksjonen være gjeldende. Eventuelle inntransportåpninger i vegger 
eller tak skal tettes, repareres, isoleres og males ihht konstruksjonens gjeldende krav. 

• I tilfeller hvor installasjoner ute på tak rives skal takoppbygg isoleres og tettes på forsvarlig 

måte. 

• Nye installasjoner på ute tak slik som vifter, takhatter etc. skal plasseres bygningsmessige 

takoppbygg. Kostnader for dette skal inngå i pristilbudet. Spillvannsluftinger over tak 

påsettes lyre/ «kinahatt». 

• Alle synlige kanaler i opphold/ sosiale rom skal avfettes og males med 2 strøk maling. 

 
 
49    Bygningsmessige hjelpearbeider elektro 
 
Bygningsmessige hjelpearbeider av enhver art for elektroinstallasjonene skal være inkludert i 
totalentreprisen, ref. kravspesifikasjon for elektro. Alle gjennomføringer samt gamle åpninger i 
brannskillende konstruksjoner branntettes og sikres iht. gjeldende krav. 
Malingsflikk i forbindelse med demontert kabelanlegg/utstyr på synlige flater. 
 

3 VVS anlegg 
 

3       Beskrivelse av tiltak for VVS anlegg 
 
30          Generelt 

• Dette dokumentet er et supplement til byggherrens prosjektanvisning: «VVS-tekniske anlegg 

3», sist revidert i februar 2018. For ikke å gjenta det som står i byggherrens 

prosjekteringsanvisninger er dette dokumentet først og fremst utarbeidet med tanke på å 

informere om nødvendige ombyggingsarbeider VVS-tekniske anlegg og ønskede tekniske 

funksjoner i forbindelse med ombyggingsarbeidene i undervisningsbygget. I tillegg til 

ombygging i undervisningsbygget skal det utføres en mindre ombygging av 

ventilasjonsanlegget for undervisningsrom i administrasjonsbygget. 

• For å få et komplett bilde av omfanget av ombyggingene er det viktig at tilbyder befarer 
arealene og selv undersøker status opp mot tegninger/ layout, funksjonsbeskrivelse og 
prosjektanvisninger. 

 

 
 



31          Sanitæranlegg 

• Entreprisen skal omfatte et komplett- og funksjonelt sanitæranlegg med utstyr / 
installasjoner som vist på plantegningene og for øvrig i samsvar med romskjema som følger 
som vedlegg til konkurransegrunnlaget. Eksisterende sanitæranlegg vil i liten grad bli berørt 
eller skiftet ut.  

• Hovedendringen for sanitæranlegget vil gjelde installasjoner i nybygde garderober i 
administrasjonsbygget. Det skal etableres nytt dusjrom, nytt toalett og servanter i 
damegarderobe som vist på arkitekt tegningene. Det skal installeres sluk i dusjområdet. Nytt 
sanitærutstyr er listet opp i romskjema. Det er beregnet tilkobling til eksisterende vann og 
avløpsanlegg i kryperom under dekke. Det skal etableres ny 1/2“  vannutkaster ved ny 
inngangsdør til sluse.  
 

• Det skal etableres nytt bøttekott i rom 115 i undervisningsbygget. Det skal installeres ny 
utslagsvask. Nytt sanitærutstyr er listet opp i romskjema. Det er beregnet tilkobling til 
eksisterende vann og avløpsanlegg. Eksisterende dusjkabinett rives. 
 

• Det skal etableres nytt teknisk rom i plan U for de nye ventilasjonsanleggene. I forbindelse 
med etableringen skal det installeres nye sluk ved begge de nye ventilasjonsanleggene.  
Pigging av gulv i forbindelse med etablering av sluk må påregnes. Nye bunnledninger 
tilkobles eksisterende bunnledninger i praksisrom 004. I nytt teknisk rom skal det etableres 
1/2“ tappekran for kaldt vann. Vannledning til tappekran tilkobles eksisterende 
kaldtvannsledning og legges synlig på vegg. 
 

• I forbindelse med etablering av nye kanaler i bygget vil det være nødvendig å fjerne 
eksisterende utslagsvasker. Riving av 2 stk utslagsvasker, inklusive plugging av vann og 
avløpsledninger, skal inngå i pristilbudet.  
 

• Vedlagte tegninger er ikke komplette når det gjelder antall sluk og sanitærskap. 
Leveringsomfang må vurderes av TE. Spesielt nevnes plassering av sanitærskap og 
lekkasjesikre løsninger. Det forutsettes at rør i rør systemet skal benyttes og det forutsettes 
også at vannledninger og avløpsledninger i størst mulig utstrekning legges skjult i vegger. Det 
forlanges at det benyttes rør i rør system der hele sortimentet innehar SINTEF-sertifisering. 
Dette betyr at produktutvalget er noe begrenset. 

• I nytt teknisk rom for verksted skal det etableres 1/2“ tappekran for kaldt vann. Vannledning 
til tappekran tilkobles nærmeste eksisterende kaldtvannsledning og legges synlig på vegg. 

 

32          Varmeanlegg 

• Hele eksisterende bygning er oppvarmet med radiatorer basert på vannbåren varme. 
Energisentral med pelletsfyring og elektrokjele er plassert i plan U. Med unntak av ny 
varmekurs til de nye ventilasjonsanleggene berøres energisentralen i liten grad av de nye 
installasjonene. 
I den nye damegarderoben i administrasjonsbygget skal det legges elektriske varmekabler i 
gulv. Eksisterende radiatorer på vegg beholdes uendret. 
 

• Hele varmeanlegget i undervisningsbygget (dvs. alle rom med installert varme) skal ha 
individuell regulering av ønsket romtemperatur fra undersentraler i automatikkanlegget/ SD-
anlegget. Det installeres romkontroll for det enkelte rom/ klimasone. Temperaturgivere 
monteres på vegg. Giver må plasseres slik at ikke ytre påvirkninger (andre rom, yttervegg, 
døråpninger osv) har innvirkning på giveren. Aktuatorer/ radiatorventiler monteres på 
eksisterende radiatorer og regulerer varmetilførselen til hvert enkelt rom. Det må påregnes 
ny aktuator/ radiatorventil for hver radiator. Eksisterende radiatorventiler demonteres og 



fjernes. Det skal beregnes ny styring med tilhørende automatikk i hovedkurs for 
radiatoranlegget. 
 

• Verksted varmes opp via strålepaneler i tak. Verksted skal rom reguleres med individuell 
regulering av ønsket romtemperatur fra undersentraler i automatikkanlegget/ SD-anlegget. 
Ny automatikk som nevnt over, inkludert innkapping av ventil og følere, skal inngå i 
pristilbudet. 
 

• Det skal legges frem en ny varmekurs til de nye tekniske rommene. Den nye varmekursen 
skal tilkobles 2 aggregater i nytt teknisk rom i plan U og aggregatet for verksted i plan 2. Ny 
ushuntet varmekurs legges fra energisentral i plan U. Ny varmekurs til ventilasjonsbatteriene 
skal ha egen sirkulasjonspumpe å være mengderegulert, det vil si sirkulert mengde i henhold 
til effektbehovet. Det må monteres «bløder» i varmekursen ved hvert aggregat. 
 

• Varmerør i kulvert frem til eksisterende teknisk rom i plan 2 skal plugges. Synlige rør over 
gulv skal rives. Frakobling av varmerør fra eksisterende aggregat skal inngå i tilbudet.  

 
 
36          Luftbehandlingsanlegg 

 
Ombygging av ventilasjonsanlegg i administrasjonsbygg: 

• I forbindelse med etablering av ny damegarderobe i administrasjonsbygg vil det være 
nødvendig med ombygging av eksisterende kanalnett i dette området. Nødvendig 
kanalombygging må registreres på tilbudsbefaringen av entreprenøren. Det er forutsatt ny 
avtrekkskanal til garderobe/ dusj. Tilluft i garderoben kan balanseres mot tilliggende rom. 
 

Ventilasjonsanlegg i undervisningsbygg: 

• I undervisningsbygget skal det installeres nye ventilasjonsanlegg som skal betjene hele 

bygget. Ventilasjonsanleggene tilpasses eksisterende og nye planløsninger. Det henvises til 

vedlagt prinsippskisse for ventilasjonsanleggene. Plassering av aggregatene samt plassering 

av hovedkanaler, inntaksrister og avkastløsninger er illustrert på prinsippskissene. For ordens 

skyld nevnes at prosjekteringsansvaret for de tekniske anleggene i sin helhet påhviler 

entreprenøren. Prinsippskissene av anleggene er kun ment å være veiledende. 

• Det skal installeres VAV/CAV med spjeldstyring og romkontrollanlegg for alle klasserom og 

soner i bygningen. Alle rom/ soner med varierende belasting utstyres med romkontrollanlegg 

for behovsstyring av luftmengde og regulering av romtemperatur. Varme og 

ventilasjonsanleggene for det enkelte rom skal samkjøres. 

• Alle eksisterende ventilasjonsanlegg med tilhørende ventilasjonskanaler skal rives. Både 

tilluftskanaler og avtrekkskanaler skal rives. Eksisterende avtrekksvifter og avtrekkshetter 

skal rives. Eksisterende tegninger av ventilasjonsanleggene følger vedlagt og skal gi grunnlag 

for vurdering av kostnader for rivearbeidene. Det nevnes spesielt at avtrekkshette i 

klasserom 102 skal rives. I tilfeller hvor installasjoner ute på tak rives skal takoppbygg isoleres 

og tettes på forsvarlig måte. 

• For sekundære rom så som toaletter, bøttekott og lager aksepteres tilførsel av luft ved 

overstrømning fra tilliggende rom, forutsatt at dette løses brannteknisk og lydteknisk. 

Byggherren ser det som en fordel å benytte lyddempet overstrømning til toaletter uten 

forrom. Alle øvrige rom skal ha balanserte luftmengder med tilluft og avtrekk i hvert rom. 

• Batterirom og oljelager skal ha eget avtrekk. 



• Motorsaglager skal ha eget avtrekk. 
 

• Det er beregnet 3 nye aggregater.  

o System 360.001 betjener verksted. Luftmengde beregnes av entreprenøren. 
Aggregat leveres med kryss varmegjenvinner. Det kan leveres ventilasjonsaggregat 
med intern automatikk for verksted. 

o System 360.002 betjener klasserom og undervisningsrom i plan U. Luftmengde 

beregnes av entreprenøren. Aggregat leveres med kryss varmegjenvinner pga olje og 

bensinlukt fra motorsager.  

o System 360.003 betjener klasserom og undervisningsrom i plan 1 og 2. Luftmengde 

beregnes av entreprenøren. Aggregat leveres med roterende varmegjenvinner.  

Følgende dimensjoneringskrav gjelder for ventilasjonsaggregater: 

• Årsgjennomsnittlig temperaturvirkningsgrad for varmegjenvinner skal være ≥ 80 %. 

• Spesifikk vifteeffekt i ventilasjonsanlegg (SFP) [kW/(m3 /s)] ≤ 1,5. 

• I anlegg med VAV-styring kan det regnes med 80% samtidighet, av luftmengder for den andel 
av anlegget som har VAV-styring, ved beregning av SFP-faktor. 

 

Samtidighetsvurdering ved dimensjonering av kanalnett for Undervisningsbygg del A: 

• For anlegg hvor det er innlysende at det ikke er full belastning i alle undervisningsrom 
samtidig (Sønsterud har i sum ca 60 elever), kan det legges inn en samtidighetsfaktor for 
aggregat og hovedkanaler på 60%. 

• Alle rom skal hver for seg ha kanalnett tilpasset dimensjonerende luftmengde, og 
kanaldimensjoneringen for hver enkelt sone (gruppe av rom) må ta høyde for at det er 100% 
belastning i sonen. 
 

  

4 Elektro generelt 

De krav som er gitt i prosjekteringsanvisningene gjelder for de arbeider som omfattes med mindre 
annet er angitt i denne beskrivelse. 

Arbeidene omfatter ombygging/utskifting av noe eksisterende belysningsanlegg samt varme og 
ventilasjonsanlegg. Installasjoner i ny garderobe/dusj. 

Demontering og remontering av brannalarm og lys i forbindelse med nye ventilasjonskanaler.  

Komplett romstyring for nye VVS-installasjoner. 

Frakobling og demontering av utstyr/anlegg som skal fjernes 

Det må foretas verifikasjon av kortslutningsnivå i nettet for tilpasning av ny installasjon. 

 

 

41 Basisinstallasjoner for elkraft. 

43 Lavspent forsyning 

Bygget forsynes med 230V IT fra eksisterende hovedtavle. Hovedtavlen er plassert i rom 002A. 
Tilførsler til nye ventilasjonsanlegg foreslås hentet fra eksisterende reservekurs i hovedtavle via ny 
underfordelingstavle. 



Det må påregnes tilpasninger av eksisterende kursopplegg i forbindelse med nytt kanalnett for 
ventilasjon. 

Det monteres utvendig stikkontakt ved inngang til ny damegarderobe. 

44 Lys 

Lysanlegg: 

Det er i hovedsak nyere belysningsanlegg med T5-armaturer, disse beholdes. Tilpasninger til nye 
ventilasjonskanaler medtas. 

Eldre T8-armaturer, beslag og andre eldre armaturer byttes. Krav til 500lux middelverdi i 
undervisningsrom. Se romlister. 

Det skal leveres lysanlegg i ny garderobe/dusj, samt utelys ved inngangsdør til garderobe. (ikke angitt 
i romliste)   

Ledesystem: 

Det skal installeres elektrisk basert ledesystem i rømningsveier i samsvar med brannotat. 
Det kan brukes desentralisert anlegg. 

45 Elvarme 

Det legges elektriske varmekabler i ny dus samt vindfang/sluse inn til garderobe. 
Styres lokalt med gulvføler. 

 

5 Tele og automatisering 

52 Integrert kommunikasjon 

Kabling for IKT: 

Det legges datauttak til de nye ventilasjonsfordelingene. 

 

54 Alarm- og signalsystemer 

Brannalarmanlegg: 
Brannalarmanlegget beholdes, men det må påregnes noe demontering og remontering i forbindelse 
med nye ventilasjonskanaler. Deteksjon i ny damegarderobe ivaretas. 

Brannalarmanlegget skal være i drift under ombyggingen. 

Adgangskontroll: 
Inngangsdør til ny garderobe skal utstyres med online låssystem tilpasset skolens låsesystem. 
Arbeidet bestilles via byggherrens rammeavtale. Koordinering medtas. 

 

 

55 Lyd- og bildesystemer 

Talevarslingsanlegg: 
Det er nylig installert talevarslingsanlegg på skolen. Dette beholdes, men det må påregnes noe 
demontering og remontering i forbindelse med nye ventilasjonskanaler. Anlegget er fortsatt i 
garantitiden, og arbeidene her vil bestilles direkte av byggherre. Leverandør er Bravida. Koordinering 
medtas. 



 

 

56 Automatisering 
 

Sentral driftskontroll og automatisering: 
Det medregnes komplett automatikk og tilknytninger til SD-anlegget for nye vvs- og elektro-
installasjoner. Det medregnes utstyr og kabling for rom-/sonestyring av varme/kjøling/behovsstyrt 
ventilasjon. 
Aggregat for verksted kan leveres med integrert automatikk. 
 
Det forutsettes samme leverandør for SD-anlegget ved hele skolen medregnet eksisterende arealer 
som rehabiliteres. Dagens leverandør er Normatic. Alle nye funksjoner og parametere oppgraderes 
og integreres i eksisterende SD-anlegg 
Demonterte/fjernede anlegg fjernes fra systembilder og programvare. 
 
Det medregnes prosjektering og utførelse som beskrevet i kravspesifikasjoner og romskjemaer. For 
utfyllende beskrivelse av styring og regulering for VVS anleggene henvises det til prosjektanvisning 
for tele og automatisering, kapittel 5. 
 

 


